Diário Oficial Nº 2773

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N°. 1.184, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

" Cria o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como meio oficial de publicidade dos atos
municipais "

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO , Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que o Plenário
APROVOU e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica criado o DIRIBAS - Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, como imprensa oficial, para
regular publicidade dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo, além das matérias de interesse público
municipal e de terceiros.

Art. 2° A circulação do DIRIBAS será disponibilizada em edição exclusivamente eletrônica, diariamente, exceto nos
dias sem expediente nas repartições públicas municipais, no endereço virtual www ribasdoriopardo ms gov.br/diribas
de forma gratuita, para permanente e livre acesso, consulta ou uso de toda administração municipal, por particulares
e por quaisquer interessados.

Art. 3° A publicidade atenderá aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e operabilidade da
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras - ICP - Brasil, dando aos atos eletrônicos os mesmos efeitos e validades
das vias impressas ou originais.

Art. 4° Todos os atos submetidos à publicação devem ser arquivados na unidade administrativa, órgão, entidade ou
autoridade que solicite a divulgação, respeitados os respectivos direitos e responsabilidades autorais.

Art. 5° O DIRIBAS será editado observando a necessidade constitucional de publicidade, sobremaneira para os atos
previstos na Lei Orgânica em vigor.

§ 1° O DIRIBAS substituirá qualquer outra forma de publicação utilizada pelo Município.

§ 2° Sem prejuízo da publicação no Diário Oficial deste Município, serão publicados no Diário Oficial do Estado de
Mato Grosso do Sul, ou da União,

os atos, contratos, avisos, editais, convênios e outras avenças similares ou equivalentes, que por determinação legal
sejam obrigados à publicação nesses veículos.

Art. 6° Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar o uso do DIRIBAS por decreto.

Art.7° A Coordenadoria de Processos Internos do Poder Executivo é responsável pela recepção e publicação das
matérias e atos.

Art. 8° Até que seja publicada a primeira edição do DIRIBAS, permanece transitoriamente adotado o Diário Oficial
dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul, instituído e administrado pela ASSOMASUL, como meio oficial de
comunicação dos atos normativos e administrativos do Município de Ribas do Rio Pardo/MS.

Parágrafo único. Enquanto vigente a disposição transitória deste artigo, o Município permanece autorizado a
contribuir para a ASSOMASUL, de acordo com o valor fixado pela assembleia geral.

Art. 9º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 10. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se a Lei Municipal n° 915/2009.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil
e vinte e um.

JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

Matéria enviada por Rosangela Ferreira de Souza Collis

www.diariooficialms:com.br/âssomasúi ... 309

THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contrato

EXTRATO DO CONTRATO N1110/2024

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO SOB N1 015/2024
PROCESSO N! 056/2024

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a 37.603.809 ROSINEYRODRIGUES DA COSTA- ME

DO OBJETO: Contratação artística musical de BANDA TG - TENTAÇÃO GERAL, para o evento alusivo ''.Arraiá de
Ribas 2024" do município de Ribas do Rio Pardo/MS, nos dias 14 e 15 de junho de 2024.

DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais).

DA VIG!NCIA: O prazo de vigência do contrato será até a conclusão dos serviços contratados, em 14 e 15 de junho de
2024, nos termos do art. 111 da Lei 14.133/2021, por se tratar de contrato por escopo.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de Ribas do Rio Pardo - MS, para o exercício financeiro do ano corrente, ou

no futuro, a dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.

l
'~~~~º ,,-__ ,J 501 - SECRETAR~ ~UNICI~~~,~-E~~~~~~~?,, ___ ,,_-,,,,-, ____ ,,,,,,,,,,,,,,,,-,,,

-~J'-OD~l?.~,, .,,,,,, ,, ;~~~501-SEC~E~~~IADEEDU~~~ÁO ™'•··-· '™"'™ ___ , __ ,,,,,,,,,_,,_,,,,,,™"

FUNCIONAL 13.392.0007.2191.0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE

CULTURA
,·-------~+-·· " ,,,,,,,,,,,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,_,,, '™"-"'"''''™'''"'' '""""''"'''"'• "'"'""'""'™'"""'

CATEC. ECON. 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOAJURÍDICA
i ' ' ' _____ ,,,,,___ ---- ----,,, ,,,,,,_,_,_,_,,,,,,,,,,,,,,,,,,, ,,,,,,_"''"'"' _, '""''""''"'""'"'™'''""''''"""'""

lFICHA
1
143 [~~~SO~~--D~E ~~-·o_Õ_·::::-··•-•'_•""™_··-_, -----~----~---· _,,,,,,,, ,,_ .. ,"",,,,,,,,, .,,.,.,.,,._,,.,,,,._.,,.,.,,,,.,., . .,,,, .. .e

DATADO CONTRATO: 12 de junho de 2024.

Ribas do Rio Pardo/MS, 13 de junho de 2024.

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ROSINEY
RODRIGUES DA COSTA, REPRESENTANTE LEGAL.

THIAGO JOSÉ DA COSTA
Gerência de Contrato

.2!lík'2il!L

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADESÃOÀATADEREGISTRODEPREÇOSN2005/2022

ADESÃO N2 004/2024- PROCESSO N2 055/2024-PMRRP

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação

neste ato representada pelo Sr. Nizael Flores de Almeida, no uso de suas atribuições, fundamentado no art. 86, § 32, inciso I
da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 31 do Decreto n2 11.462/2023, e consonância com o Parecer Jurídico, AUTORIZA,
RATIFICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços n2 05/2022, na condição de "Carona", oriunda do

Pregão Eletrônico n2 05/2022, Processo Administrativo n2 05/2022, gerenciada pelo CISPAR - Consórcio Público

Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba, para AQUISIÇÃO DE PARQUES E
PLAYGROUNDS, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Ribas do Rio

Pardo (MS). FL.... lf-6~

PROC ~f
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n214.133/2021, Decreto n21I.462/2023, e demais normas pertinéflU!ls_. __ =:_ ___ _

DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços n 2 05/2022, oriunda do Pregão Eletrônico n2 05/2022, Processo
Administrativo n 2 05/2022.

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: CISPAR - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO PARANAÍBA, inscrito no CNPJ n 2 20.782.813/0001-98, com sede

na Avenida Professor Aristides Memória, n 2 179, bairro Jardim Paulistano, na cidade de Patos de Minas/M G.

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: DOM PARK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

BRINQUEDOS PARA PARQUES E DNERSOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n2 37.146.454/0001-85, com sede na

Avenida Gonçalo Antunes de Barros, N2 550, Bairro Bosque da Saúde, na cidade de Cuiabá/MT.

ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA}: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS inscrita no

CNPJ nº 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, n 2 1.725, Bairro Centro, CEP 79.180-000 na

cidade de Ribas do Rio Pardo - MS.

OBJETO: Aquisição de Parques e Playgrounds, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do

município de Ribas do Rio Pardo (MS).

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 1.872.650,00 (um milhão oitocentos e setenta e dois mil e seiscentos

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços:
DOM PARK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS PARA PARQUES E DNERSOS LTDA

DESCRIÇÃO ' i QNTD !PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL
"" ,,,, __ "_.,,,, ,,,_,, '"'"'"" _,, '---- ,,,,., . i "'·' _,,.,,,,,, ... ,,. --··•-""'·'''--i''"'"'"

1 10' ; PLAY MODULAR BIG CLIMBER N COM TELHADOS i CASINHA TILILICA . '• ., ..
" ; ' .,, ··--···""'- ---

03 ! DOUBLE MEDIEVAL CASTLE PLAYGROUND
..... ,,, .• ,,.,. ""' --·· ... ,, ...... ,' ""''""""''-'"'"-'"'""'"''""""""~"""" ----, .. , .... ,~,-.. ,-•,-, >"""'"""·•~"

442.500,00

52.750,00

169.000,00
.. ,_,,,, -~

,-~~-j MESA DE PE~-0~~~- ----.. ·-····· .. ·-·, _____ ....... ··-·',·---·····-· ...... ,......... ·-· .......... , .................. 40.800,00
105 ! ESCORREGADOR EM POLIETILENO 2.560,00 30.720,00

'""''"1'"" '"" ,_,_,, ... ,., ,,_, ______ -·--- ··••··'·-··"-''""'"'•••-····'•"'"'

06 ; GANGORRAS COM ESTRUTURA EM TUBO 37.200,00
__ ,,.,,,,,._ ,,._,..,.,"o/"'™.,,_,,..~, ·"~

PARQUE INFANTIL COLORIDO EM MADEIRA PLÁSTICA 1.071.600,00
é"'"""""'"''"

;08 BALANÇO 2 LUGARES
'---·

Ribas do Rio Pardo - MS, 12 de junho de 2024.

NIZAEL FLORES DE ALMEIDA
Secretário Municipal de F.ducação

1.872.650,00

Júlio Cesar da Silva Nogueira

Secretário Municipal de Esporte e Turismo (SESP)

li ~
REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N!! 005/2022

ADESÃO N!! 004/2024- PROCESSO N2 055/2024-PMRRP

O Município de Ribas do Rio Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação

neste ato representada pelo Sr. Nizael Flores de Almeida, e da Secretaria Municipal de Esporte e Turismo neste ato

representada pelo Sr.Júlio Cesar da Silva Nogueira, no uso de suas atribuições, fundamentado no art. 86, § 3º, inciso Ida Lei

Federal nº 14.133/2021 e art. 31 do Decreto nº 11.462/2023, e consonância com o Parecer Jurídico, AUTORIZA,

RATIFICA e HOMOLOGA a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 05/2022, na condição de "Carona", oriunda do

Pregão Eletrônico nº 05/2022, Processo Administrativo nº 05/2022, gerenciada pelo CISPAR - Consórcio Público

Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba, para AQUISIÇÃO DE PARQUES E
PLAYGROUNDS, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação do município de Ribas do Rio

Pardo (MS).

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto nº 11.462/2023, e demais normas pertinentes.

DADOS DA ARP: Ata de Registro de Preços nº 05/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 05/2022, Processo

Administrativo nº 05/2022.

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ARP: CISPAR - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO PARANAÍBA, inscrito no CNPJ nº 20.782.813/0001-98, com sede

na Avenida Professor Aristides Memória, nº 179, bairro Jardim Paulistano, na cidade de Patos de Minas/MG.

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: DOM PARK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

BRINQUEDOS PARA PARQUES E DNERSOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37146454000185, com sede na Avenida

Gonçalo Antunes de Barros, Nº 550, Bairro Bosque da Saúde, na cidade de Cuiabá/MT.

ÓRGÃO PARTICIPANTE (CARONA): PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO/MS inscrita no

CNPJ nº 03.501.541/0001-91 com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1.725, Bairro Centro, CEP 79.180-000 na

cidade de Ribas do Rio Pardo - MS.

OBJETO: Aquisição de Parques e Playgrounds, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e da

Secretaria Municipal de Esporte e Turismo do município de Ribas do Rio Pardo (MS).

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 1.873.400,00 ( um milhão e oitocentos e setenta e três mil e quatrocentos reais)

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços:

DOM PARK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRINQUEDOS PARA PARQUES E DNERSOS LTDA
, ITEM DESCRIÇÃO QNTD

I
PREÇO ,,1 ·~·'·"·"·······

! UNIT. l

PLAYMODULARBIGCLIMBERIVCOMTELHJ\D_O_S____ -· ·
1

10 · r44.25-~:-,~?.....;J-, .. -_,-, ... _ ............... , ...... ,.
'-~·· '''"''·'•''-····

01

~'9: d. lÍh~():u~~92 ~ ~~(il~~~;~~ :
••••· ~ V w ·y ""w --~"-'""'11 '". ,,..,;;..,;

: CASINHA TILILICA 10 1 5.350,001 53.500,00

; DOUBLE MEDIEVAL CASTLE PLAYGROUND : 10 16.900,00 ! 169.000,00

,· õ4 ·1MEsAnEPEBOLIM -------!; -~ 24 -·~1 -1.700,00 t · -··40.800,00

03

05 i ESCORREGADOR EM POLIETILENO . . ··--"··-·~·· ~ ·1~~_1j_. __ L·-2.-56-0-~0-~-,~~-- 30.720:'00-
1

1 06 !GANGORRASCOMESTRUTURAEMTUBO r 12 3.100,00! 37.200,00;

[.07.·1.·.:~~1:::9,~E INF~!~~ COLORIDO EM MADEIRA PL~STICA ··- .. , ..... ~": .. -.: 8::~.00~00 !.-~.:0_?~~6?0,?0 !
!-·-º-~ .... L~-A~:'-_N_ç_o_2_L_U_G_AR_~~-- ·~-~·•·--" ______ ,,_,,, ' ™'~2 2.340,00 L.,_ 28.080,00

VALOR TOTAL: 1.873.400,00
---------------•~----------- J;,."=,==,w;;;..,,_,~ ... ____ ="~"'....,_.,..,. "

Ribas do Rio Pardo -MS, 18 de junho de 2024.

Nizael Flores de Almeida

Secretário Municipal de Educação

Júlio Cesar da Silva Nogueira
Secretário Municipal de Esporte e Turismo (SESP)

CONVOCAÇÃO

Flv._4-:=:'B::.-::q:,--;,-;:--__
PROC .. _...OSG=-c...~. -'/2:;,... -IA--

RUB. :7

Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente de Ribas do Rio Pardo/MS - CMDCA, no uso de suas

atribuições legais, com fundamentos na Lei Federal nQ. 8.069/90 - Lei Municipal nQ 1.051/2015 de 30 de junho de 20215,

Conforme Artigo 15 da Resolução 139 do CONANDA Ocorrendo vacância ou afastamento de quaisquer dos membros

titulares do Conselho Tutelar, convoca a primeira suplente eleita na gestão 2024/2028, obedecendo a ordem de votação,

Senhora Maria Luzia dos Santos para assumir como Conselheiro Tutelar Interina no período do dia 19/06/2024 à
04/07/2024, em substituição ao Conselheira tutelar, Luciana Malta Bruschi Ramos, que gozara de suas férias, retornando

no dia 05/07/2024.

Ribas do Rio Pardo, 18 de junho de 2024.

Ana Paula Nogueira
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do adolescente-CMDCA.

o.

Edital nº 4/2024
FL..,. ½90

Ultima atuc1tizaçào 18/06/2024

Local: Ribas do Rio Pardo/lvlS Órgão: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Unidade compradora: 1- MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021. Art. 28, 1 Tipo: Edital Modo de Disputa: Aberto-Fechado

::oc if/2,~
Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 18/06/20?4 Situação: Divulgnda no PNCP Data de inicio de recebimento de propostas: 24/06/20?2 00 0.1 (hora rio do Brasil ia)

Data fim de recebimento de propostas: 24/06/2022 23:59 (horário de Brasília)

ld contratação PNCP: 03501541000191-l-000051/2024 Fonte: Fiorilli Software

Objeto:

Aquisição de Parques e Playgrounds, ern atendimento ás necessidades da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Esporte e Turismo do município de Ribas do Rio
Pa.-do(lvlS).

Informação complementar:

Aquisição de Parques e Playgrounds, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria MunlC!pel de Esporte e Turismo do municipio de Ribas do Rio
Pardo(MS).

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$1.873.400,00

Itens Arquivos Histórico

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$1873.400.i)0

Número~ Descrição ,- Quantidade :: Valor unitário estimado-:; Valor total estimado ~ Detalhar~

PLAY MODULAR BIG CLIMBER IV COM 10 R$ 44.250,00 R$ 442 500,00 @

TELHADOS

CASINHA DE BONECA 10 R$ 5.350.00 R$ 53.500.00 @

OOUBLE tvll::DIF:.VAL CASTLE 10 11$ 16.900,00 H$ 169.000,00 @

MESA DE P[•OLIM OFICIAL 24 R$1.70000 1~$ 40,800.00 @

ESCORREGA[)OR EM POI !ETILENO 12 R$ 2.560,00 R$ 30.720.00 @

E1tiblr l-15do8llC'I\S Pag1r1<1 >

( < Voltar )

e.-:,: U.'! !'<)V:'.~ ~;/f.'.1 (: Pu:.;: i',L!,C N' . .,,;'. dü <>11:>)tz.,;c, ', r~ul/ Ut-: (P~J(:p· •;' (, "-1t,,, c\nir(,>il:•r:, <,f1,~,<: ,"l '><'.,,t;r-;:,do t1
c:v, 1.q.:,.,;,1::, c,,:-::-in.: ,3:!1{,'.'i.1 \J ciL)r ':.;~1t,~n-~ do"- ,Y/'••~ <_-;v·ç;1(/,:, (:0 ~;•>de ,li.-; tk:it,:i,:,.-,d':, ,.,. • <. "'t1 :/0:.,. ,K'.ri·i;· '1-,t:-"'t1\-r);; ,1t--.,.'i'\'1:!dv; p(;lo

ocr:dc pc,n <>>:~~·t:1 <:: :;tnr ô~. ~·'.c:-<'.i-: \;: e i '1: <t de,:: :;,1t.:ü.'i'>>Y,

(,c:LJ .,r.;(; ~-~.i~<~ · ,_., : ~c,:--Hn.r:, h) /(~4. 0

/-.. ,,de:r1k1 ;,:,o 'Kl<-~d,~Ji~kL1dc> (' ;>):i:;'~l '.'' a r:<h .r ~0(((1.)(~)( y e
;>:,V>; ;:r')r f.-Y,'.'r3 t:L\ LZ-,1 r(' l•-Í 1~~31;•()/i ~, ·ic, d,0 •:•-,,;r:'r< ,,: .. ,,v>., .. ,L>-:.,,,,y_ .., . .,_, '"''·' • ,. •.,,:!),e· ·,('.':r, CC,t'ir:,,!,\,,!0',

J\(}RADEC:IMENTO AOS PARCEIROS

Ec
Item n· 1

: ,;,:,,,, Descrição: PLAY MODULAR BIG CLIMBER IV COM TELHADOS

Loc~ Quantidade: 10 Unidade de medida: UN Valor unitário estimado: R$ 44.250.00 Valor total estimado: RS 442.500.00

Mod Tipo: Serviço Categoria: Não se aplica Benefício: Não se aplica Situação: Hornologddo Produto Manufaturado Nacional: Nào

Data Critério de julgamento: Menor preço

o,üa RESULTADO(S)

ld cc

Obje Quantidade homologada: 10 Valor unitário homologado: R$ 44.250 .00 Valor total homologado: R$ 442.500 .00 Ordem de classificação 1º

CNPJ/CPF ou Nº de identificação do fornecedor: 37.146.454/0001-85

Nome ou razão social do fornecedor: DOM PAflK IND E COM. DE BRINGUEDOS PAílA PARGUES E D
lntor

Indicador de subcontratação: Não Porte da Empresa: ME Código do país: BRA Situação: Informado
.'\(,!J

rh, ;: Data do resultado da homologação: 12/06/2024

VAl

lt